Salutat te ex animo D. mater, item totus tuus maritus meus, ac frater. Ambae sorores meae plurimam tibi salutem mittunt.

iiii die Nouembris

30 Clarissimo simul ac doctissimo theologo, D. Erasmo Ro.

Friburgi.

21892234. FROM DUKE WILLIAM OF CLEVES.

Breslau MS. Rehd. 254. 81.
LB. App. 353.

Büderich.
10 November 1529.

[An original letter by a secretary; the young Duke attaching only a scrawl for his name (l. 23).]

GVLIELMVS IVNIOR, DVX IVLIACENSIS, CLIVENSIS ET MONTENSIS,
COMES ETC., ERAS. ROTERODAMO, THEOLOGO.

S. D. Dici non queat, erud(i)tiss. Erasme, quam nos delectarit recens illa foetura tua nobis dicata; non ob id solum, quod immortalam nobis apud posteros gloriam relinquet, verum etiam quod ad rempublicam iuuandam haec res vel imprimis pertinere
5 videtur; cui nos, etiamsi impares, destinati sumus olim administrandae. Quis enim non gloriatur ab illo celebrari eiusque amicitia frui, e cuius scriptis non nos modo sed orbis totus vtilitatem reportet? Dionysius dicebat eruditos se conciliare, vt admirationi per illos mundo fieret; nos annitemur vt eruditi, quorum consue-
10 tudine libenter vtimur, nos Spartae nobis destinatae idoneum reddant administratorem. Atque huc etiam pertinere putemus a veteribus traditum, philosophis ipsis aut administrandam rempublicam, aut eos qui administrant, philosophis vti debere a consiliis.

2233. 23. praeceptorem] Cf. Ep. 2211. 28n.

2234. 8. Dionysius] the younger, tyrant of Syracuse: see Plutarch,

Regum Apophth. 176c, and LB. iv. 236F-237A. This reference I owe to Mr. E. Lobel.

10. Spartae] Cf. *Adag.* 1401.

Mitto tibi poculum cum inscriptione 'Ἀγαθοῦ δαίμονος' quod ¹⁵
 μνημόσυνον solum et pignus esse volui tantisper auspicate felicitate
 amicitiæ, dum liberaliori detur gratia labores tuos compensare. Caetera, si qua sunt, ex Heresbachio nostro cognosces. Bene valet, vir nobis charissime, et vigiliis tuis rem literariam publicaue commoda, macte virtute, promovere pergit. ²⁰

Ex arce nostra Buderich III Id. Nouemb. anno XXIX

Nostrapte manu,

Wilhm.

Eruditissimo nobisque charissimo Erasmo Roterodamo, theologo.

²²³¹2235₂₂₃₆ FROM BONIFACE AMERBACH.

Basle MS. C. VI^a. 73. 309 v^o.

<Basle.>

<November 1529.>

[An autograph rough-draft. On f. 311 v^o are four other autograph drafts of the letter, the longest of which, however, only goes as far as l. 9.]

IN negocio quo de mihi scripseras, dissimulanter olfaciendo, Erasme clariss., gaudeo non parum Frobenius institutum mittasse. Nam pridie quam tuas accepissem, de puero Parisios mittendo mecum collocuti sunt, quid sentirem, nisi fallar, audituri. Ego vt tum eos ad te consulendum, qui paterna in hunc esses adfectione, ⁵
 cohortatus sum, ita nunc demum monenti mihi paruisse, tuoque consilio auscultaturos, ex Episcopo intellexi; literis a te commendatitiis acceptis, intra octo dies Louanium profecturum sese addens. Idne ita sit, euentus docebit; spectatorem interea agam, teque de omnibus certiozem reddam. Cum puerum forte fortuna ¹⁰
 obuium habuissem in ponte, interroganti quid viueret et quaenam causa sui a Friburgo discessus, respondit quod libenter isthic mansisset, nisi tu vt alio collocaretur, Hieronymo et ceteris suis consulisses. Et sane quantum colligere licuit, omnino animi in te bene adfecti significationem prae se ferebat. ¹⁵

Quicquid acciderit, proximis litteris audies. Ceterum quominus nunc ego ad te venerim, inprimis trichae illae domesticae a quibus mirum in modum nouus paterfamilias exerceor; dein publicum profitendi munus in causa est. Ad Natalitias ferias venturus sum, nisi tu aliter iusseris. Nam nihil domi vel foris tam arduum ²⁰
 tamque difficile est, quod non relinquendum ducam, quoties tu,

2234. 15. poculum] 'ingens picturatum, in fastigio operculi habens effigiem Fortunae. Donum Ducis Iuliacensis': of silver. On 3 March it had not yet arrived; see Ep. 2277. 5-6. It is in the inventory of 1534, and was left by Erasmus' last will to Goclenius: see Major pp. 42, 49.

18. Heresbachio] See Ep. 1316. No letter from him to Erasmus at this time survives.

21. Buderich] A small town 6 ms. SE of Xanten.

2235. 4. collocuti sunt] In another

draft Boniface wrote 'Hieronymus colloquebatur'.

7. Episcopo] See Ep. 1714.

7-8. commendatitiis] Cf. Epp. 2231. 13-14, 2236. 19-20.

8. Louanium] He carried a ms. of Chrysostom to Goclenius with a letter (Epp. 2236. 19n, 2258. 6n, 2352. 319-29); and no doubt also Erasmus' letter of 11 Nov. to L. Ammonius (Ep. 2258. 4n).

18. paterfamilias] See Ep. 2051. 21n.

19. venturus sum] Cf. Ep. 2223. 33n.

praesidium et dulce decus meum, mea opella vti volueris; quae, tametsi perexigua, est nullibi tamen tibi non parata. Bene vale, clariss. Erasme.

2235²2236. TO BONIFACE AMERBACH.

Basle MS. AN. III. 15. 10.
Q. 58.

Freiburg.
18 November 1529.

[An original letter, autograph throughout.]

S. Non obstabam quo minus iret Lutetiam, licet maluissem puerum ire Louanium; tantum haerere Basileae, et augere scholam Euangelicam, et in Heruagii carnificinam retrahi nolebam. Quod abductus est, id meo consilio fuisse procuratum, verissimum est.
5 Sed miror vnde id rescuerit puer; nam ipse iusseram esse clam. Iudicio dimisi, affectu receperam. Amabam illum amore patris, sperabam nostro conuictu futurum vt amaret studia; puer id valde cupiebat, nec tamen eram admissurus, nisi me flexisset misericordia. Viuebat apud Priorem solus discipulus, vapulabat
10 affatim; erat minister mensae, nam habebat conuictores sex, famulum nullum. Iste seruus erat culinae et totius domus hydrophorus. Nec dimissurus eram illum, si Nicolaus tractasset illum ex animi mei sententia. Nicolaus est prefracti ingenii et, ni illius sensiculis obsecundarem, intolerabilis.

15 Illud demiror, quod puer ex quo discessit, nec scripsit, vt receperat, nec in alienis litteris, imo ne verbis quidem, me saluere iussit. Si pudor est aut negligentia puerilis, condonandum est; sin ingratitude, vereor ne et affectum meum et officium parum bene collocarim, ac propemodum me poenitet quod Goclenium
20 tam accurata commendatione onerarim.

Non est quur huc villo tuo incommodo venias. Tantum volebam tua consuetudine frui, si id tibi bonum atque commodum fuisset. Vbi veneris, habemus paratum cubiculum et stabulum sat commodum, sed absque pabulo.

25 Perge κατάσκοπον agere, quanquam arbitror illos iam esse profectos. Animi gratia lubet scire num ante profectionem vapulauerit ab Heruagio; qui demirabor si potuit abstinere manus.

Gallia est afflicta, Italia funditus perdita, Hungariam obtinet Turca; et vereor ne hec tempestas peruadat totum orbem, idque
30 breui. Curis domesticis angi te doleo, quibus et ipse non raro discrucior. Sed ad omnia durandus est animus. Bene vale, mortalium charissime.

Friburgi. Octaua Martini. 1529.

Agnoscis tuum.

35 Clariss. ll. professori D. Bonifacio Amerbachio. Basileae.

2236. 7. speraban MS.

14. obscūdarem MS.

2236. 9. Priorem] Perhaps Andr. Rösslin, prior of the Dominicans at Freiburg; who lectured on Divinity in the University.

12. Nicolaus] Cannius; cf. Ep.

2229. 20-21.

19. Goclenium] The letter was no doubt of about the date of the letter to L. Ammonius, 11 Nov.: see Ep. 2258.4.

2237. FROM ZACHARIAS DEIOTARUS.

Leipzig MS.
EE. 115.London.
21 November 1529.

[An original letter, autograph throughout: carried by Quirinus (Ep. 2222. 25n), whom Deiotarus welcomes as usual. Cf. Ep. 1990.]

S. P. Tam gratus mihi fuit Quirini tui aduentus quam tibi erit eius reditus, qui ad te charus et grauis aere redibit. Est homo tam candidi pectoris et suavis vt optarem mihi perpetuo talem hospitem, tantum abest vt fuerit mihi vel grauis vel molestus. Nec est cur sis anxius pro meis sumptibus; fortunae meae non sunt, laus Deo, adeo tenues vt Quirinum ipsum domi meae fuisse sentiam. Id quod ipsi feci aut facio, nihil est; si tamen aliquid est, lucrum aestimo, non damnum aut sumptus. Quid autem tibi non debeo praeceptorum et domino meo, cuius sum et fui beneficiarius, cuius sum seruus et mancipium? Quaesio igitur non scribas amplius ad me, 'Si dignaris Quirinum hospitio', 'Non sinas te grauari sumptu', et eius generis similia; sed iube, manda, impera et quiduis impone, vereque tibi, opto, persuadeas omnia mea tui esse iuris. Id quod ita ex animo dico, vt cupiam tibi perpetuo esse vanus et mendax si aliud vnquam in vita senseris. Vale, domine et praeceptor observandissime, cui me totum debeo.

Londini XXI Nouembris Anno 1529.

Quirinus et ego tibi emimus vlnam et quartam partem vlnae optimi purpurei panni duobus angelatis et 5 grossis et duobus denariis; item pelles albas 5 vno angelato et 13 grossis, et vnum pileum 12 grossis. Quae apud nos gerantur, ab ipso Quirino intelliges; audies fortunae ludum, cuius saeuitiam et iniquitatem ex multis coniecturis praesagio et prospicio. Deus omnia bene vortat. Iterum vale.

Tuae dignitatis seruus

Zacharias Deiotarus.

Domino et praeceptorum meo Erasmo Roterodamo obseruandiss.
Friburgi.

2238. TO GERARD GELDENHAUER.

Nouicampani Oratio, 1561, f^o. F⁷.
LB. x. 1573.

Freiburg.
3 December 1529.

[Erasmus' *Epistola contra quosdam qui se falso iactant Euangelicos*, Freiburg, Jo. Faber Emmeus, s. a. (Ep. 2219. 11n), provoked Bucer (Ep. 1901) to a vehement reply, *Epistola apologetica ad syncerioris Christianismi sectatores per Frisiam Orientalem et alias inferioris Germaniae regiones*, Strasburg, P. Schaefer and Jo. Aponianus, xxii Cal. Maii, 1530: for the progress of which see Bl. E. 158-9, 162; Herminjard 289; Zw. E². 1018-19. J. W. Baum, *Capito und Butzer*, 1860, pp. 594-5, seems to have seen a Strasburg reprint of Erasmus' *Epistola*, which was attached to Bucer's *Epist. apologetica* and had the following brief letter printed on the verso of the title-page: clearly the annotated reprint, 'cum scholiis', s. l. et n., <c. 22 March 1530>, to which Epp. 2289, 2293, 2321 refer. We have not found this letter earlier than in a reprint of Erasmus' *Epistola* attached to Albert Nouicampanus' *De corruptissimis seculi huius moribus . . . Oratio*, Cologne, M. Cholinus, 1561. The letter was not included in the Basle *Opera*, 1540, vol. ix, perhaps because it was unknown; but it was found by the Leiden editors.

The year-date needs no confirmation.]

22. fortunae ludum] The fall of Wolsey: see Epp. 2240. 4-12, 2253. 26-7.

ERASMVS ROTERODAMVS GERARDO NOVIOMAGO S.

DOLEO literas tuas nobis sero redditas: iam enim excuditur Epistola qua inuidiam per illos libellos mihi conflata depello, quanquam abstinens tuo nomine, quod immutavi. Miror per quos hic ludus ludatur. Bene vale.

5 Friburgi tertio die Decembris: Anno 1529.

2239. FROM PETER BARBIURIUS.

Leipzig MS.

EE. 116.

Tournay.

7 December 1529.

[An original letter, by a secretary; signed by Barbirius, who also adds the words *qui . . . expressione* (ll. 7-9) in the margin.]

S. P. Pater in Christo multum venerande, si Barbirii fortuna talis esset qualis est animus, vel qualis aliquando spes fuit, facile inter nos non conueniret solum, sed etiam votis adderem tuis. Nunc tanta est orphanorum meorum nepotum familia, vt vix
5 adsint esui atri panis necessaria. Fateor tamen debere me illam pensionem dimidiati anni ad vndecim libras grossorum vel circiter ascendentem, meque illi cum primum potero solitutum qui presentes literas cum manus tue subnotatione nominisque eius expressione, siue in vita tua siue post exitum, rettulerit. De reliquo
10 vero illo, quod Syluagius patronus aliquando meus iusserat numerari, sicut nunquam accepi, sic nec vnquam debere me fatebor. Sic tamen et veneror et amo Erasmum vt, si Deus suppleuerit id quod nunc mihi deest, siue Nicolao Cannio siue alteri quem per
15 scedulam vel testamentum nominaueris, aliquid ex liberalitate donaturum, illudque aliquid forte maius quam tu pro tua aequitate et virtute a me velles exigere. Quod si spei votisque
respondisset fortuna, quae ad tempus supramodum visa est arri-
dere, nihil horum in me desiderasse potuisses; sed et nunc, si,
quae non ex spe solum sed et de iure debentur, numerarent minus
20 fidi debitores, nihil in me fidei vel promissorum desideraret Erasmus. Sed de his satis.

Scripseram praestantiae tuae iussu Pannormitani, desiderari te in nostra Curia. Nescio si literae redditae fuerint. Vide tu, si non refugit animus huc redire, idque quod decreueris scribito.
25 Nam mira videntur quae Pannormitanus gerit animo. Non me

2238. 2. libellos] See Ep. 2219. 11n.

3. nomine] Gerardus Nouiomagus appears in Erasmus' *Epistola* as 'Vulturius Neocomus'.

2239. 6. vndecim libras] The half-yearly value of the Courtray pension (see Ep. 436. 5n) was 65 florins: but the calculation in Ep. 1245. 21-2 does not agree with the figure given here.

7. solitutum] sc. soluturum.

8. literas] Presumably for the transfer of his Courtray pension to some junior; as he had tried earlier to get it transferred to Livinus Algoet

(Ep. 1091). See Epp. 1458. 15-41, 1470. 29-32, 1716. 9-17.

10. Syluagius] The Chancellor through whom the Courtray prebend had been given: see Epp. 410, 436.

13. Cannio] See Ep. 1832.

15. donaturum] Barbirius relapses to the construction of the former sentence, *Fateor . . . me . . . solitutum*.

22. Pannormitani] Jo. Carondelet: see Ep. 803. 12n. The letter, which is not extant, was perhaps the outcome of Erasmus' request in Ep. 2055. 12-16.

tamen, sed tibiipsi consiliarium te adhibe. Ceterum ne tibiipsi non sim quod bonus fidelisque minister patrono suo esse debet, per professionem tuam veritatis sinceritatisque Euangelicae te hortor rogoque vt, quum cuiuscunque posthac instinctu impulsu-
que impressioni calcographis auctoris siue antiqui siue recentis 30
opus aliquod dederis excudendum, non solum diligenter videas
sed etiam cum sacrorum doctorum traditioneque Ecclesiae conferas.

Haec dixerim quod libellos Fausti episcopi de libero arbitrio, adiecta epistola ad Ferricum Carondeletum, archidiaconum Bisontinum, abhinc biennium emittendis curaueris; putans eum non
esse qui temporibus priscis hereseos de libero arbitrio suspectus 35
fuerit. Quem tamen, si Opusculum Maxentii serui Dei connomi-
nati, quo respondet epistolae Ormisdae pontificis Ro<mani> ad
Possessorem episcopum contra Scitarum monachos, legisses; et
rationibus quas ille bonus pater adducit, et locorum quos ex 40
Augustino <citatur> contra Faustum, ex praefationis et capitum primi,
septimi, decimiseptimi primi libri collatione, facile perpendisses
hunc ipsum Faustum, qui non nunc solum sed qui tum de eiusmodi
heresi suspectus erat, esse, quique libros ipsos de libero arbitrio
abs te calcographis datos emiserit. Quum tamen ad opus ipsius 45
Maxentii perueneris, attendas ad has capitum notulas quas hic
ponimus; nam in ipso opere interdum a calcographis est erratum.
Opus autem ipsum Maxentii inuenies cum operibus B. Fulgentii
apud Coloniam Agrippinam anno quingentesimo visesimosexto
supra millesimum excusis. 50